
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Общих требований к плану по достижению показателей 

государственной программы Российской Федерации, установленных  

в соглашении о реализации на территории субъекта Российской 

Федерации государственных программ субъекта Российской Федерации, 

направленных на достижение целей и показателей государственной 

программы Российской Федерации, и отчету о его выполнении 

 

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 8 (в части единой субсидии)  

и подпунктом «з» пункта 10 Правил формирования, предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, 

предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2014, № 41, ст. 5536; 2017, № 51, ст. 7825; 2018, № 

50, ст. 7767; 2019, № 41, ст. 5726; 2022, № 22, ст. 3680), п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемые Общие требования к плану по достижению 

показателей государственной программы Российской Федерации, 

установленных в соглашении о реализации на территории субъекта 



2 
 

Российской Федерации государственных программ субъекта Российской 

Федерации, направленных на достижение целей и показателей 

государственной программы Российской Федерации, и отчету о его 

выполнении. 

 

Министр                                   А.Г. Силуанов



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от "___" _____ 2022 г. № ____ 

 

 

 

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ 

к плану по достижению показателей государственной программы 

Российской Федерации, установленных в соглашении о реализации  

на территории субъекта Российской Федерации государственных 

программ субъекта Российской Федерации, направленных  

на достижение целей и показателей государственной программы 

Российской Федерации, и отчету о его выполнении 

 

 

1. Настоящий документ определяет общие требования к плану  

по достижению показателей государственной программы Российской 

Федерации (показателей структурных элементов государственной программы 

Российской Федерации, за исключением федеральных проектов, входящих  

в состав национальных проектов (программ) и комплексного плана 

модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период  

до 2024 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2018 г. № 2101-р), установленных в соглашении  

о реализации на территории субъекта Российской Федерации государственных 

программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей 

и показателей государственной программы Российской Федерации, и отчету  

о его выполнении (далее соответственно – Общие требования, план  

по достижению показателей, показатели, нефинансовое соглашение). 

2. Настоящие Общие требования разработаны в целях обеспечения 

возможности осуществления мониторинга ответственным исполнителем 

государственной программы Российской Федерации реализуемых субъектами 

Российской Федерации мероприятий (результатов), обеспечивающих 

достижение показателей, в целях достижения которых из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации предоставляется единая 

субсидия. 

3. Понятия, используемые в Общих требованиях, соответствуют 

терминам и определениям, установленным в постановлении Правительства 

Российской Федерации от 26 мая 2021 г. № 786 «О системе управления 

государственными программами Российской Федерации» (Собрание 



2 
 

законодательства Российской Федерации, 2021, № 23, ст. 4042). 

4. Формирование плана по достижению показателей (внесение изменений 

в план по достижению показателей) и отчета о его выполнении осуществляется 

уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации 

одним из следующих способов: 

а) непосредственно в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»  

(далее – система «Электронный бюджет»); 

б) в государственной информационной системе субъекта Российской 

Федерации с последующей передачей соответствующей информации  

в систему «Электронный бюджет» в рамках информационного взаимодействия 

для ее обработки и размещения в структурированном виде в указанной системе. 

Требования к форматам передачи информации, представляемой 

в систему «Электронный бюджет» в соответствии с подпунктом «б» 

настоящего пункта, размещаются на официальном сайте Министерства 

финансов Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Формирование плана по достижению показателей (уточненного плана 

по достижению показателей) в системе «Электронный бюджет» осуществляется 

по форме согласно приложению № 1 к настоящим Общим требованиям, отчета  

о его выполнении – по форме согласно приложению № 2 к настоящим Общим 

требованиям. 

6. Формирование плана по достижению показателей осуществляется  

с учетом следующих подходов: 

а) включение мероприятий (результатов), необходимых и достаточных  

для достижения показателей, установленных в нефинансовом соглашении,  

и в целях достижения которых из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации предоставляется единая субсидия; 

б) соответствие включаемых мероприятий (результатов) принципам 

конкретности, точности, достоверности, измеримости (счетности), а также 

одному из типов результатов, определенных в Методических указаниях  

по подготовке и реализации национальных проектов (программ), федеральных 

проектов и ведомственных проектов, размещенных в открытой части портала 

государственной автоматизированной информационной системы «Управление» 

(далее – Методические указания). 

В наименовании мероприятия (результата) не допускается: 

включение его значений и периода достижения (указанные параметры 

подлежат отражению в соответствующих графах плана по достижению 

показателей); 



3 
 

 

указание двух и более мероприятий (результатов); 

дублирование с наименованиями показателей, иных мероприятий 

(результатов), контрольных точек и объектов мероприятий (результатов). 

Планирование сроков выполнения (достижения) мероприятий 

(результатов) осуществляется с учетом их равномерного распределения  

в течение календарного года, а также сопоставимости со сроками достижения 

соответствующих показателей;  

в) декомпозиция мероприятий (результатов) до контрольных точек, 

объектов мероприятий (результатов) и их ответственных исполнителей.  

В плане по достижению показателей подлежат отражению: 

соответствующие типу мероприятия (результата) специальные 

контрольные точки; 

соответствующие условиям организации работ (видам расходов) 

обеспечивающие контрольные точки.  

Перечень специальных и обеспечивающих контрольных точек определен 

Методическими указаниями. Допускается формирование дополнительных 

контрольных точек (при необходимости). 

Контрольные точки объектов мероприятия (результата), как правило, 

соответствуют контрольным точкам мероприятия (результата),  

при необходимости для объектов мероприятия (результата) допускается 

формирование дополнительных контрольных точек. 

Декомпозиция объекта мероприятия (результата) до контрольных точек  

не осуществляется в случаях, если: 

в рамках мероприятия (результата) предусматривается создание 

(приобретение) только одного объекта мероприятия (результата); 

перечень и даты наступления контрольных точек мероприятия 

(результата) и создаваемых (приобретаемых) в рамках его выполнения 

(реализации) объектов идентичны друг другу; 

г) отражение мероприятий (результатов) и контрольных точек, 

предусмотренных исключительно в составе государственных программ 

субъектов Российской Федерации (структурных элементов государственных 

программ субъектов Российской Федерации); 

д) соответствие общего объема финансового обеспечения всех 

мероприятий (результатов), включенных в план по достижению показателей, 

источником софинансирования которых является единая субсидия, объему 

бюджетных ассигнований, предусмотренному в бюджете субъекта Российской 

Федерации (в части общего объема софинансирования – объему единой 

субсидии, предусмотренному субъекту Российской Федерации в установленном 



4 
 

порядке); 

е) соответствие объемов финансового обеспечения создаваемых 

(приобретаемых) объектов мероприятий (результатов) общему объему 

финансового обеспечения мероприятия (результата), в рамках которого такие 

объекты создаются (приобретаются); 

ж) включение мероприятий (результатов), расходы на реализацию 

которых обособлены на кодах классификации расходов бюджета субъекта 

Российской Федерации. 

7. Формирование отчета о выполнении плана по достижению показателей 

осуществляется с учетом сопоставимости c данными, содержащимися в плане  

по достижению показателей (уточненном плане по достижению показателей). 

8. Утверждение плана по достижению показателей и отчета о его 

выполнении осуществляется должностным лицом, уполномоченным высшим 

исполнительным органом субъекта Российской Федерации. 

9. Ответственному исполнителю соответствующей государственной 

программы Российской Федерации предоставляются права просмотра плана  

по достижению показателей и отчета о его выполнении в системе 

«Электронный бюджет». 

 


